886  Diário da República, 1.ª série — N.º 37 — 22 de Fevereiro de 2011

A Convenção entrou em vigor para a República Por-
tuguesa em 4 de Fevereiro de 1969, de acordo com o pu-
blicado no Diário do Governo, 1.ª série, n.º 50, de 28 de
Fevereiro de 1969.

A emissão de apostilas ou a sua verificação, previs-
tas, respectivamente, nos artigos 3.º e 7.º da Convenção,
competem ao Procurador -Geral da República, nos termos
do n.º 1 do artigo 2.º do Decreto -Lei n.º 86/2009, de 3
de Abril, podendo tais competências ser delegadas nos
Procuradores -Gerais -Distritais do Porto, Coimbra e Évora
e nos Procuradores -Gerais -Adjuntos colocados junto dos
Representantes da República para as Regiões Autónomas,
ou em magistrados do Ministério Público que dirijam
Procuradorias da República sedeadas nessas Regiões, nos
termos do n.º 2 do referido artigo 2.º, conforme o despa-
cho n.º 10266/2009, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 75, de 17 de Abril de 2009, determinando -se
ainda que os Procuradores -Gerais -Adjuntos colocados
junto dos Representantes das Regiões Autónomas da
Madeira e dos Açores poderão subdelegar nos Procu-
radores da República Coordenadores das Procuradorias
da República sedeadas nessas Regiões Autónomas as
referidas competências.

Departamento de Assuntos Jurídicos, 10 de Fevereiro
de 2011. — O Director, Miguel de Serpa Soares.

 Aviso n.º 36/2011
Por ordem superior se torna público que, por notificação

de 30 de Novembro de 2010, o Ministério dos Negócios
Estrangeiros do Reino dos Países Baixos notificou ter a
República da Bielorrússia comunicado a sua autoridade à
Convenção Relativa à Supressão da Exigência da Legali-
dade dos Actos Públicos Estrangeiros, adoptada na Haia
em 5 de Outubro de 1961.

Autoridade

Bielorrússia, 10 de Novembro de 2010.

(tradução)

As autoridades competentes para apor as apostilas na
República da Bielorrússia são:

O Ministério da Justiça da República da Bielorrús-
sia está autorizado a apor uma apostila nos documentos
emitidos pelos tribunais, pelo Centro de Perícia Legal e
Criminalística do Ministério da Justiça da República da
Bielorrússia, pelo tribunal arbitral de conflitos laborais,
pelas autoridades judiciárias regionais, pela autoridade
judiciária do comité executivo da cidade de Minsk, pelos
arquivos notariais, pelos notários;

O Ministério da Educação Nacional da República da
Bielorrússia está autorizado a apor uma apostila nos docu-
mentos emitidos pelos estabelecimentos de ensino;

A Direcção de Arquivos e Gestão dos Registos do Mi-
nistério da Justiça está autorizada a apor uma apostila nos
documentos emitidos pelos arquivos nacionais da Repú-
blica da Bielorrússia;

O Ministério dos Negócios Estrangeiros está autorizado
a apor uma apostila em todos os outros documentos, in-
cluindo os que emanam do Ministério da Justiça, do Mi-
nistério da Educação Nacional e da Direcção de Arquivos e
Gestão dos Registos, que sejam comunicados à Bielorrússia

pelas representações diplomáticas ou pelos postos consu-
lares bielorrussos, e ou por eles pedidos (recebidos).

A República Portuguesa é Parte na mesma Convenção,
a qual foi aprovada, para ratificação, pelo Decreto -Lei
n.º 48 450, publicado no Diário do Governo, 1.ª série,
n.º 148, de 24 de Junho de 1968, e ratificada em 6 de De-
zembro de 1968, conforme o Aviso publicado no Diário
do Governo, 1.ª série, n.º 50, de 28 de Fevereiro de 1969.

A Convenção entrou em vigor para a República Por-
tuguesa em 4 de Fevereiro de 1969, de acordo com o pu-
blicado no Diário do Governo, 1.ª série, n.º 50, de 28 de
Fevereiro de 1969.

A emissão de apostilas ou a sua verificação, previs-
tas, respectivamente, nos artigos 3.º e 7.º da Convenção,
competem ao Procurador -Geral da República, nos ter-
mos do n.º 1 do artigo 2.º do Decreto -Lei n.º 86/2009,
de 3 de Abril, podendo tais competências ser delegadas
nos procuradores -gerais distritais do Porto, Coimbra e
Évora e nos procuradores -gerais -adjuntos colocados junto
dos Representantes da República para as Regiões Autóno-
mas, ou em magistrados do Ministério Público que dirijam
procuradorias da República sediadas nessas Regiões, nos
termos do n.º 2 do referido artigo 2.º, conforme o despa-
cho n.º 10266/2009, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 75, de 17 de Abril de 2009, determinando-
-se ainda que os procuradores -gerais -adjuntos colocados
junto dos Representantes para as Regiões Autónomas da
Madeira e dos Açores poderão subdelegar nos procura-
dores da República -coordenadores das procuradorias da
República sediadas nessas Regiões Autónomas as referidas
competências.

Departamento de Assuntos Jurídicos, 10 de Fevereiro
de 2011. — O Director, Miguel de Serpa Soares.

 MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
DO DESENVOLVIMENTO RURAL E DAS PESCAS

Portaria n.º 82/2011
de 22 de Fevereiro

A Portaria n.º 27/2001, de 15 de Janeiro, na redac-
ção dada pelas Portarias n.os 402/2002, de 18 de Abril, e
1266/2004, de 1 de Outubro, estabeleceu tamanhos míni-
mos de desembarque aplicáveis em águas sob soberania
e jurisdição nacional, para além dos já fixados no Regula-
mento (CE) n.º 850/98, do Conselho, de 30 de Março, de
modo a assegurar a conservação e gestão de certos recursos.

Tendo em vista uma gestão mais eficaz de alguns re-
cursos litorais, após consulta ao Instituto Nacional de
Recursos Biológicos, L -IPIMAR, considera -se adequado
prever tamanhos mínimos para algumas espécies de inver-
tebrados que não se encontravam sujeitos a tal limitação.
Por outro lado, e tendo em vista o mesmo princípio de
gestão eficaz dos recursos, alteram -se também tamanhos
mínimos anteriormente estabelecidos para algumas es-
pécies de peixes.

Assim:
Ao abrigo do disposto nos artigos 4.º, n.º 2, alínea i),

do Decreto -Lei n.º 278/87, de 7 de Julho, na redacção
dada pelo Decreto -Lei n.º 383/98, de 27 de Novembro, e
48.º do Decreto Regulamentar n.º 43/87, de 17 de Julho,

Diário da República, 1.ª série — N.º 37 — 22 de Fevereiro de 2011  887

na redacção dada pelo Decreto Regulamentar n.º 7/2000,
de 30 de Maio:

Manda o Governo, pelo Ministro da Agricultura, do
Desenvolvimento Rural e das Pescas, o seguinte:

Artigo 1.º
Alteração ao anexo à Portaria n.º 27/2001, de 15 de Janeiro

O anexo à Portaria n.º 27/2001, de 15 de Janeiro, com
a redacção dada pelas Portarias n.os 402/2002, de 18 de
Abril, e 1266/2004, de 1 de Outubro, é alterado quanto às
espécies de carapaus (Trachurus spp.), salmonete (Mullus
surmuletus), amêijoa -macha (Venerupis pullastra) e passa
a incluir as espécies percebe (Pollicipes pollicipes), burriés
(Gibulla spp., Littorina litorea e Monodonta lineata), lapas
(Patella spp.) e ouriço -do -mar (Paracentrotus lividus), fi-
cando, quanto a estas espécies, com a seguinte redacção:

Espécies Tamanho
mínimo

Peixes

Carapaus (Trachurus spp.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (1) 15 cm
Salmonete (Mullus surmuletus) . . . . . . . . . . . . . . . . . 180 mm

Crustáceos

Percebe (Pollicipes pollicipes). . . . . . . . . . . . . . . . . . (2) 20 mm

Moluscos

Amêijoa -macha (Venerupis pullastra) . . . . . . . . . . . . (3) 38 mm
Burriés (Gibulla spp., Littorina litorea e Monodonta

lineata) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 mm
Lapas (Patella spp.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 mm

Equinodermes

Ouriço -do -mar (Paracentrotus lividus) . . . . . . . . . . . 50 mm

(1) Podem ser desembarcados exemplares com comprimento entre 12 e 14 cm, nos
termos da legislação comunitária aplicável.

Não aplicável nas águas da subárea dos Açores da zona económica exclusiva (ZEE)
ao carapau -negrão (Trachurus picturatus).

(2) Pelo menos 75 % do peso deve ser constituído por exemplares com tamanho igual
ou superior a 20 mm, não podendo ser transportados, armazenados, expostos, colocados
à venda ou vendidos separadamente exemplares de tamanho menor, devendo, a todo o
momento, estar garantida, no peso de cada lote, essa percentagem.

Sem prejuízo de disposições legais estabelecidas em legislação específica em áreas
protegidas.

(3) Para capturas em águas interiores não marítimas o tamanho mínimo de desem-
barque é 30 mm.

 Artigo 2.º

Aditamento à Portaria n.º 27/2001

É aditada à Portaria n.º 27/2001, de 15 de Janeiro, fi-
gura representativa do modo de medição das novas espé-
cies contempladas na presente portaria, em quadro anexo:

QUADRO

Modo de medição de alguns invertebrados

 Burriés — comprimento total ou altura.
Lapas — distância máxima entre os bordos da concha.
Ouriço -do -mar — diâmetro equatorial.
Percebe — tamanho definido pela distância máxima

da «unha», ou seja, entre os bordos das placas Rostrum
e Carina.

Artigo 3.º
Entrada em vigor

A presente portaria entra em vigor no dia seguinte ao
da sua publicação.

Pelo Ministro da Agricultura, do Desenvolvimento Rural
e das Pescas, Luís Medeiros Vieira, Secretário de Estado
das Pescas e Agricultura, em 14 de Fevereiro de 2011.

 REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Assembleia Legislativa

Resolução da Assembleia Legislativa da Região
Autónoma dos Açores n.º 2/2011/A

Uniformização das bolsas de estudo
na Região Autónoma dos Açores

Considerando que os actuais regimes de atribuição de
bolsas de estudo na Região Autónoma dos Açores, para
os diversos níveis de ensino, não são uniformes nos seus
modelos de regulamento, nomeadamente por preverem re-
gimes diferentes de subsídio mensal, de majoração, de pres-
tação de serviço a favor da Região e penalização em caso
de desistência ou incumprimento das regras estabelecidas;

Considerando que a Portaria da Região Autónoma dos
Açores n.º 80/2009, de 6 de Outubro, alterou o Regula-
mento de concessão de bolsas de estudo para formação
profissional não disponível nos Açores, aprovado pela
Portaria n.º 89/2005, de 22 de Dezembro;

Considerando que o referido Regulamento em si contêm
discrepâncias nas regras de atribuição de bolsa, em função
do curso frequentado;

Considerando que, com a excepção dos cursos de avia-
ção civil, não é discriminado na Portaria n.º 80/2009, de 6
de Outubro, mais nenhum curso passível de ser apoiado;

Considerando que importa evitar constrangimentos,
pelo que seria benéfico quer para a Região quer para os
candidatos, que fosse uniformizado o regime de subsídio
mensal, de majoração, de prestação de serviço a favor da
Região e penalização em caso de desistência ou incum-
primento das regras estabelecidas;

Assim, a Assembleia Legislativa da Região Autónoma
dos Açores, nos termos regimentais e estatutários apli-
cáveis, recomenda ao Governo Regional que proceda às
iniciativas de sua competência no sentido de:

a) Alterar o Regulamento de concessão de bolsas de es-
tudo para formação profissional não disponível nos Açores,
aprovado pela Portaria da Região Autónoma dos Açores
n.º 80/2009, de 6 de Outubro, no sentido de uniformizar
o regime de subsídio mensal, de majoração, de prestação
de serviço a favor da Região e penalização em caso de
desistência ou incumprimento das regras estabelecidas
para os cursos a que se aplica;